bé x©y dùng

Sè: 84/BXD-QLN

V/v : Trả lời công văn số 018/2012/GLBD-CV ngày 04/10/2012 của Công ty TNHH Bất động sản GUOCOLAND Bình Dương về việc đóng góp kinh phí quản lý vận hành nhà chung cư.

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày 02 tháng 11  năm 2012

                KÝnh göi:  Công ty TNHH Bất động sản GUOCOLAND Bình Dương

Bộ Xây dựng nhận được công văn 018/2012/GLBD-CV ngày 04/10/2012 của Công ty TNHH Bất động sản GUOCOLAND Bình Dương đề nghị giải đáp về việc đóng góp kinh phí quản lý vận hành nhà chung cư cho Dự án Homez@The Canary tại khu phức hợp The Canary, Đại lộ Bình Dương, phường Bình Hòa, thị xã Thuận An, tỉnh Bình Dương. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng trả lời như sau:

1. Theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Luật Nhà ở 2005 thì Chủ sở hữu nhà ở là các tổ chức, cá nhân tạo lập hợp pháp nhà ở (thông qua việc đầu tư xây dựng, mua bán, tặng cho, thừa kế…). Như vậy, nếu Chủ đầu tư xây dựng nhà chung cư để bán và giữ lại một phần diện tích thì Chủ đầu tư là Chủ sở hữu đối với phần diện tích giữ lại đó.
2. Theo các quy định tại điểm a và điểm c khoản 2 Điều 17 Quy chế quản lý sử dụng nhà chung cư ban hành kèm theo Quyết định số 08/2008/QĐ-BXD ngày 28/5/2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng thì kinh phí quản lý vận hành nhà chung cư được huy động từ các Chủ sở hữu; mức đóng góp được tính theo tháng, phân bổ theo diện tích phần sở hữu riêng của từng Chủ sở hữu kể cả trường hợp diện tích thuộc phần sở hữu riêng mà Chủ đầu tư chưa bán hoặc Chủ sở hữu không sử dụng.

Như vậy, đối chiếu với các quy định nêu trên thì Chủ đầu tư phải đóng kinh phí quản lý vận hành nhà chung cư đối với diện tích các căn hộ chung cư mà chủ đầu tư chưa bán trong dự án theo quy định.
     Bộ Xây dựng trả lời để Công ty biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Nguyễn Trần Nam (để b/c);
- Lưu: VT; QLN (2b)

	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
(đã ký)

Nguyễn Mạnh Hà

2